
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA  Nº 1537, DE 11 DE AGOSTO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Enfermeiro – Portador de Necessidades Especiais – Ref. “38”, lotado na Secretaria de 

Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

WILLIAN NASCIMENTO SANTOS 098.349.937-30 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de agosto de  2014, 375º da fundação do Povoado 
e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESP No. 31, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 

elementos constantes no Processo de Sindicância nº 39.039/2014, 

R E S O L V E: 

I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 30, 

de 06 de Agosto de 2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 

60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 12 de agosto de 2014. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

 SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
PORTARIA SESP No. 32, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 

elementos constantes no Processo de Sindicância nº 39.037/2014, 

R E S O L V E: 

I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 30, 

de 06 de Agosto de 2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 

60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 12 de agosto de 2014. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

 SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Extratos 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. 

PROCESSO: 16.772/14 ASSINATURA:  04/08/14 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 09/05/14 VIGÊNCIA: até 27/09/14 

MODALIDADE: Carta Convite 

 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

SYG PHARMA ASSESSORIA E CORRETAGEM DE SEGUROS EIRELLI - ME 

PROCESSO: 31.675/14 ASSINATURA: 06/08/14 OBJETO: contratação de 

apólices de seguro de acidentes pessoais e morte acidental para os 

estagiários beneficiados pela bolsa SIMUBE VALOR: R$ 3.600,00 

VIGENCIA: 12 meses FUNDAMENTO: Lei Federal n. 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME 

PROCESSO: 27.299/14 ASSINATURA: 04/08/14 OBJETO: aquisição de 

armário de aço VALOR: R$ 24.000,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 06 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 

35.001/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas 

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos 

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.077,54 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro 

de Preços 55/13 (Publicado novamente por conter incorreções) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 

35.002/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas 

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos 

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.524.976,54 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro 

de Preços 55/13 (Publicado novamente por conter incorreções) 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 

35.004/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas 

do Programa ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos 

Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.224,54 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro 

de Preços 55/13 (Publicado novamente por conter incorreções) 

 
 
 

 

Editais 
 

Diversos 
 

PROCESSO Nº. 41.179/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 235/13 
D E S P A C H O : Adjudico contratação de empresa especializada 
em elaboração de projetos completos de engenharia, constante 
do presente processo, a favor da firma VERSA CONSTRUÇÕES  
LTDA - ME, no valor total de R$321.581,97(Trezentos e vinte e um 
mil quinhentos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos). 

               G.P., aos 12/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº.41.252/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 368-A/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de máquinas e caminhões, 
constante do presente processo, a favor da firma ERA TÉCNICA 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor total 
de R$ 91.175,04(Noventa e um mil cento e setenta e cinco reais e 
quatro centavos). 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

              G.P., aos 12/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 39.698/14 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/14 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no artigo 25, inciso I do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais 

para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de 

Empenho em favor da firma EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS, no valor total de R$ 14.000,04 

(Catorze mil e quatro centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, 

para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, 
para acompanhamento. 

G.P., aos 12/08/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 38.628/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 96/14 
D E S P A C H O :Adjudico o fornecimento de materiais de 
limpeza, constante do presente processo, a favor da firma 
COMERCIAL CENTER VALLE LTDA, no valor total de R$ 15.539,40 
(Quinze mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta 
centavos);ADEMAR CESAR FERNAINE - EPP, no valor total de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais); EJS PARTICIPAÇÃO LTDA, 
no valor total de R$ 5.318,10 (Cinco mil trezentos e dezoito reais e 
dez centavos); SANTEC FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, no valor total de R$ 
135.627,50 (Cento e trinta e cinco mil seiscentos e vinte e sete 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

reais e cinquenta centavos). 
  G.P., aos06/08/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 41.358/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 383/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de 
microcomputadores, constante do presente processo, a favor da 
firma HOUTER DO BRASIL LTDA, no valor total de 
R$4.335,00(Quatro mil trezentos e trinta e cinco reais);ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA - EPP, no valor total de 
R$132,30(Cento e trinta e dois reais e trinta centavos). 

               G.P., aos 12/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 41.171/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 235/13 
D E S P A C H O :  Adjudico contratação de empresa especializada 
em elaboração de projetos completos de engenharia, constante 
do presente processo, a favor da firma VERSA CONSTRUÇÕES  
LTDA - ME, no valor total de R$30.260,87(Trinta mil duzentos e 
sessenta reais e oitenta e sete centavos). 

              G.P., aos  12/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 41.173/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 235/13 
D E S P A C H O :  Adjudico contratação de empresa especializada 
em elaboração de projetos completos de engenharia, constante 
do presente processo, a favor da firma VERSA CONSTRUÇÕES  
LTDA - ME, no valor total de R$372.860,12(Trezentos e setenta e 
dois mil oitocentos e sessenta reais e doze centavos). 

             G.P., aos 12/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 


